

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月10日

上場会社名 株式会社 植木組

上場取引所 東

コード番号 1867 URL <https://www.uekigumi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 日下部 久夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理統括部長 (氏名) 植木 豊

T E L 0257-23-0660

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	14,026	4.5	523	△3.1	601	1.5	347	△1.0
2026年3月期第1四半期	13,425	23.3	540	90.8	592	80.4	350	119.6

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 580百万円 (42.5%) 2026年3月期第1四半期 407百万円 (38.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	52.78	—
2026年3月期第1四半期	53.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	52,247	31,593	60.3
2026年3月期	56,338	31,813	56.3

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 31,530百万円 2026年3月期 31,735百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	0.00	—	110.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,000	2.7	3,200	△14.0	3,250	△14.8	2,150	△10.7	327.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	6,873,528株	2026年3月期	6,873,528株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	298,359株	2026年3月期	298,359株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	6,575,169株	2026年3月期1Q	6,561,071株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期の経営成績の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結損益計算書に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復が続きました。一方で、中東情勢緊迫の長期化に伴う石油製品の不足や円安による輸入価格の上昇等により、国内の景気は先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資、民間設備投資ともに概ね増加傾向にあり、堅調な市場の成長が期待できるものの、労務需給の逼迫や、建設資材価格の高騰と供給制約の影響について、依然として注視が必要な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは、「事業領域の深耕と競争力強化」「DXの推進と固有技術の獲得」「人財の育成と働きやすい職場環境づくり」を中期経営計画（2025～2027年度）の重点施策とし、各事業戦略を推進しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は140億26百万円（前年同四半期比4.5%増）となりました。

損益面につきましては、前期並みに推移し、売上総利益は14億74百万円（前年同四半期比1.9%減）、経常利益は6億1百万円（前年同四半期比1.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億47百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(建設事業)

建設事業におきましては、手持ちの大型工事が順調に進捗したことにより、売上高は129億37百万円（前年同四半期比4.0%増）となり、セグメント利益は5億1百万円（前年同四半期比3.4%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、売上高は2億2百万円（前年同四半期比3.4%増）となり、セグメント損失は23百万円（前年同四半期は、セグメント損失25百万円）となりました。

(建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売数量の増加により、売上高は2億5百万円（前年同四半期比9.5%増）となりましたが、原材料費や燃料費の高騰により、セグメント利益は20百万円（前年同四半期比21.7%減）となりました。

(その他)

その他の事業におきましては、設計監理業務等の売上が増加したことにより、売上高は6億80百万円（前年同四半期比12.0%増）となりましたが、産業廃棄物処理施設の受け入れ減少等により、セグメント利益は43百万円（前年同四半期比40.6%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少により前連結会計年度末より40億91百万円減少し、522億47百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少等により、前連結会計年度末より38億70百万円減少し、206億54百万円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払等により、前連結会計年度末より2億20百万円減少し、315億93百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月13日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,864,021	4,983,939
受取手形・完成工事未収入金等	27,537,431	20,159,359
販売用不動産	194,504	194,905
商品	3,896	3,896
未成工事支出金等	4,266,803	5,315,844
材料貯蔵品	59,750	52,913
その他	831,198	1,439,582
貸倒引当金	△6,382	△4,776
流動資産合計	36,751,226	32,145,666
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,849,056	5,828,493
土地	7,209,513	7,174,057
その他（純額）	1,297,697	1,358,325
有形固定資産合計	14,356,267	14,360,876
無形固定資産		
のれん	38,999	36,561
その他	434,719	597,920
無形固定資産合計	473,718	634,482
投資その他の資産		
その他	4,757,636	5,106,753
投資その他の資産合計	4,757,636	5,106,753
固定資産合計	19,587,622	20,102,111
資産合計	56,338,848	52,247,777

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,312,677	6,804,476
短期借入金	5,466,138	5,041,136
未払法人税等	918,455	331,589
未成工事受入金	2,390,309	2,752,997
引当金		
賞与引当金	1,323,818	326,556
完成工事補償引当金	30,426	24,581
工事損失引当金	36,267	12,702
その他	636,202	932,411
流動負債合計	20,114,295	16,226,451
固定負債		
社債	11,500	11,500
長期借入金	1,363,660	1,245,040
引当金		
役員退職慰労引当金	4,881	5,231
債務保証損失引当金	224,698	223,818
退職給付に係る負債	1,033,880	1,056,883
資産除去債務	233,491	229,871
その他	1,538,520	1,655,971
固定負債合計	4,410,632	4,428,316
負債合計	24,524,927	20,654,767
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,433,560	5,433,560
利益剰余金	19,489,133	19,069,990
自己株式	△268,343	△268,343
株主資本合計	29,970,022	29,550,878
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,900,330	2,144,589
土地再評価差額金	△305,595	△328,441
退職給付に係る調整累計額	170,609	163,865
その他の包括利益累計額合計	1,765,343	1,980,013
非支配株主持分	78,554	62,116
純資産合計	31,813,920	31,593,009
負債純資産合計	56,338,848	52,247,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	※ 13,425,857	※ 14,026,473
売上原価	11,923,268	12,552,096
売上総利益	1,502,589	1,474,376
販売費及び一般管理費	961,989	950,536
営業利益	540,599	523,840
営業外収益		
受取利息	145	203
受取配当金	55,653	79,961
その他	10,451	26,032
営業外収益合計	66,249	106,197
営業外費用		
支払利息	13,294	28,320
その他	1,085	286
営業外費用合計	14,379	28,607
経常利益	592,469	601,429
特別利益		
固定資産売却益	24,999	3,161
特別利益合計	24,999	3,161
特別損失		
固定資産除却損	30	536
減損損失	2,443	2,186
特別損失合計	2,473	2,722
税金等調整前四半期純利益	614,996	601,869
法人税等	266,235	259,275
四半期純利益	348,760	342,594
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,784	△4,437
親会社株主に帰属する四半期純利益	350,545	347,031

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	348,760	342,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,147	244,258
退職給付に係る調整額	△2,850	△6,743
その他の包括利益合計	58,296	237,515
四半期包括利益	407,057	580,109
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	408,841	584,546
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,784	△4,437

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	12,434,379	195,762	187,822	12,817,965	607,892	13,425,857	—	13,425,857
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,167	21,632	3,655	29,455	78,279	107,735	△107,735	—
計	12,438,547	217,395	191,477	12,847,420	686,172	13,533,593	△107,735	13,425,857
セグメント利益又はセグメント損失(△)	485,119	△25,888	26,554	485,786	73,736	559,522	△18,923	540,599

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△18,923千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日至2026年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	12,937,661	202,392	205,721	13,345,775	680,697	14,026,473	—	14,026,473
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,513	25,623	6,686	37,823	81,712	119,536	△119,536	—
計	12,943,175	228,016	212,407	13,383,599	762,409	14,146,009	△119,536	14,026,473
セグメント利益又はセグメント損失(△)	501,774	△23,999	20,804	498,579	43,777	542,356	△18,516	523,840

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△18,516千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※ 当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に偏る傾向があるため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	187,160千円	188,190千円
のれんの償却額	2,437	2,437

3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位：百万円)

		前第1四半期累計期間 (2025.4.1～2025.6.30)				当第1四半期累計期間 (2026.4.1～2026.6.30)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	1,473	2,108	3,581	39.2	2,982	2,334	5,316	39.8	1,734	48.4
	建築	45	5,501	5,546	60.8	301	7,724	8,026	60.2	2,479	44.7
	計	1,518	7,609	9,128	100.0	3,284	10,058	13,342	100.0	4,214	46.2
	構成比(%)	16.6	83.4	100.0		24.6	75.4	100.0			
完 成 工 事 高	土木	2,962	3,669	6,631	55.1	3,842	3,115	6,958	54.8	326	4.9
	建築	484	4,909	5,393	44.9	324	5,408	5,732	45.2	338	6.3
	計	3,446	8,579	12,025	100.0	4,167	8,523	12,690	100.0	665	5.5
	構成比(%)	28.7	71.3	100.0		32.8	67.2	100.0			
手 持 工 事 高	土木	20,475	3,775	24,251	40.0	17,862	8,117	25,980	39.6	1,729	7.1
	建築	7,401	28,946	36,348	60.0	6,594	33,103	39,697	60.4	3,349	9.2
	計	27,877	32,721	60,599	100.0	24,456	41,221	65,677	100.0	5,078	8.4
	構成比(%)	46.0	54.0	100.0		37.2	62.8	100.0			